

证券代码：002270

证券简称：华明装备

公告编号：（2020）021 号

华明电力装备股份有限公司 2019 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 759239130 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.42 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华明装备	股票代码	002270
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	雷纯立	王家栋	
办公地址	上海市普陀区同普路 977 号	上海市普陀区同普路 977 号	
电话	021-52708824	021-52708824	
电子信箱	dsh@huaming.com	dsh@huaming.com	

2、报告期主要业务或产品简介

公司是国内唯一拥有两大分接开关生产基地的专业厂家，致力于成为全球领先的分接开关系统解决和装备供应商，有能力为各国电网及工业用户提供一流的产品和服务，并在此基础上开展了电力工程业务。同时公司为数控设备领域的客户提供专业的产品及服务。

（一）电力设备业务

公司的电力设备业务主要包括变压器有载分接开关和无励磁分接开关以及其它输变电设备的研发、制造、销售和服务。公司的分接开关产品已经在全球近百个国家安全运行，成为电力系统、工业用户和重点工程主要选择的分接开关产品之一，

近年来，公司有载分接开关产销量稳居行业龙头地位。

分接开关是变压器的重要部件之一，分接开关又称变压器绕组的抽头变换装置，即在变压器绕组的的不同部位设置分接抽头，调换分接抽头的位置，改变其变压器绕组的匝数，从而达到因负荷变化引起电压波动的调压作用，稳定电网电压。随着国民经济发展的需要，电力部门将许多不同电压等级的电网互相连接，来提升供电的可靠性和经济效益，由于分接开关具有可逆调压的特点，被电网公司普遍应用于各电网之中。改变联络变压器或移相变压器的分接开关位置，能按需取长补短，调节负荷潮流，大大增加电网调度的灵活性，提高电力系统运行的技术经济指标。根据国际电工委员会（IEC）标准和中国国家标准强制性规定，35kV以上的电力变压器必须安装调压分接开关。

公司的直接客户是下游的变压器厂，但最终用户是电网公司和其他变压器用户（如大型工矿企业）。由于国内电网公司采购变压器时普遍采用招投标方式，变压器厂在参与投标时选用的分接开关需适配变压器的技术参数并满足电网公司的具体要求，因此电网公司对变压器厂采用的分接开关品质提出了更高要求。

随着国产分接开关技术创新的突破，华明已经开发出一批拥有自主知识产权的产品，将产品的电压等级完整覆盖至1,000kV，这不仅代表了分接开关的性能的提升，更标志着我国分接开关制造领域的国际先进水平。

基于产品的高性价比和专业优势，变压器厂家成功中标后会同公司进一步落实电网公司和变压器厂的合同有效情况，并与变压器厂保持良好沟通，及时根据变压器厂的交货期落实生产排期情况。取得订单后，公司针对最终用户和变压器厂的具体需求提供定制化的解决方案，经技术评审后安排生产，产品由公司安排物流送至变压器厂，或运至客户指定地点。

随着公司麾下“华明”和“长征”两大分接开关品牌的市场认知度的提升，公司已从单纯的产品的供应商向一体化解决方案供应商进行转变，加大了对已有产品的维保力度，着力提升产品检修服务的能力和范围，进一步为各类型客户提供全方位的技术支持。

（二）数控设备业务

公司主要数控设备业务，主要以光机电一体化智能钢结构数控成套加工设备的研发、制造、销售为主。作为“工业母机”的专业生产厂家，旨在快速跟踪国际新技术，通过数字化的操作程序，对型钢和板材进行钻孔、冲孔、铣削、切割、锯断、打标记、自动检测、自动上下料、自动码料等系列加工，能实现多功能、多工序的自动连续生产，充分体现了成套化、复合化、高效化、智能化等特点，充分体现了装备行业发展的智能潮流趋势。对于技术已成熟、市场需求大的专用数控成套加工设备，公司实行批量生产。而对市场需求较小满足单一客户要求的专用设备，以定制化生产为主。

（三）电力工程业务

公司的电力工程业务包括光伏电站承包业务和集成变电站承包业务。

在光伏电站承包业务中，在确认光伏电站（包括集中式光伏电站和分布式光伏电站）相关政策手续完备的情况下，公司与客户签订光伏电站工程承包合同，合同中一般约定电站投资企业的股东需将该光伏电站的股权质押给公司，以确保公司回款安全。光伏电站建设过程中，公司成立相应的项目小组，并根据PC合同约定及电站设计方案进行施工建设。项目小组根据施工进度安排物料采购，落实电站的建设进度，确保项目按期完工。收款安排上，部分光伏电站投资企业按进度付款，另有部分电站投资企业的股东会考虑将其持有的该电站投资企业股权出售给第三方，在此情况下，公司一般会与电站投资企业及其股东、第三方签署相应协议，由第三方将公司应收取的合同款直接汇入公司账户或经由电站项目公司账户汇入公司账户，如有余额，再支付给电站投资企业的股东。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

其他原因

单位：元

	2019 年	2018 年		本年比上年增 减	2017 年	
		调整前	调整后		调整前	调整后
营业收入	1,202,519,591.94	1,159,474,684.94	1,159,474,684.94	3.71%	1,808,779,366.16	1,808,779,366.16
归属于上市公司股东的净利润	150,990,035.72	164,019,449.01	164,019,449.01	-7.94%	306,459,708.94	306,459,708.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	135,700,507.11	126,154,187.43	126,154,187.43	7.57%	291,582,582.74	291,582,582.74
经营活动产生的现金流量净额	185,092,533.86	433,790,603.23	433,790,603.23	-57.33%	-258,662,549.96	-258,662,549.96
基本每股收益（元/股）	0.20	0.22	0.22	-9.09%	0.61	0.40

稀释每股收益 (元/股)	0.20	0.22	0.22	-9.09%	0.61	0.40
加权平均净资产收益率	6.43%	7.38%	7.38%	-0.95%	15.14%	15.14%
	2019 年末	2018 年末		本年末比上年末增减	2017 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
资产总额	3,842,266,393.08	4,049,699,539.22	4,049,699,539.22	-5.12%	3,172,751,785.43	3,172,751,785.43
归属于上市公司股东的净资产	2,403,156,413.17	2,280,582,116.24	2,280,582,116.24	5.37%	2,176,499,952.36	2,176,499,952.36

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	247,743,867.89	281,772,794.36	311,380,122.48	361,622,807.21
归属于上市公司股东的净利润	35,520,061.40	29,233,799.71	35,701,722.06	50,534,452.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	29,685,906.31	22,999,877.68	32,928,463.94	50,086,259.18
经营活动产生的现金流量净额	-101,843,283.87	68,077,431.35	33,834,894.34	185,023,492.04

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,114	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	32,038	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
上海华明电力设备集团有限公司	境内非国有法人	33.34%	253,144,534	0			
深圳安信乾能股权投资基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	5.91%	44,880,087	0			
郭伯春	境内自然人	3.57%	27,100,074	0			
刘毅	境内自然人	3.57%	27,093,677	0			
李胜军	境内自然人	3.57%	27,083,563	27,083,563			
上海国投协力发展股权投资基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.68%	20,318,914	0			
广州汇垠鼎耀	境内非国有	1.64%	12,422,360	0			

投资企业(有限合伙)	法人					
北京国投协力股权投资基金(有限合伙)	境内非国有法人	1.19%	9,055,534		0	
国投创新(北京)投资基金有限公司	国有法人	1.19%	9,053,534		0	
广州汇垠华合投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.14%	8,669,655		0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	李胜军、郭伯春、刘毅于 2015 年 12 月 29 日解除了一致行动协议；广州汇垠澳丰股权投资基金管理有限公司为广州汇垠华合投资企业(有限合伙)及广州汇垠鼎耀投资企业(有限合伙)的执行事务合伙人；上海国投协力发展股权投资基金合伙企业(有限合伙)、国投创新(北京)投资基金有限公司、北京国投协力股权投资基金(有限合伙)为一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	无					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额(万元)	利率
华明电力装备股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券	18 华明 01	112673	2023 年 05 月 14 日	70,000	6.38%
报告期内公司债券的付息兑付情况	公司于 2019 年 5 月 14 日支付“18 华明 01”自 2018 年 5 月 14 日至 2019 年 5 月 13 日期间的利息，详见公司于 2019 年 5 月 11 日披露的《“18 华明 01”公司债券 2019 年付息公告》(公告编号：(2019) 034 号)。				

(2) 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况

公司于2019年6月21日在巨潮资讯网上披露了《公司债券2019年跟踪评级报告》，经公司债券信用评级机构联合信用评级有限公司审定，报告确定公司主体长期信用等级为AA，评级展望为“稳定”，华明电力装备股份有限公司公开发行的“18华明01”的债券信用等级为AAA。

(3) 截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2019 年	2018 年	同期变动率
资产负债率	37.29%	42.02%	-4.73%
EBITDA 全部债务比	19.35%	16.17%	3.18%
利息保障倍数	3.65	4.31	-15.31%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2019年，公司实现营业收入12.02亿元，同比增加3.71%；实现归属于上市公司股东的净利润1.51亿元，同比减少7.94%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润1.36亿元，同比增加7.57%；公司营业收入和净利润与2018年相比基本保持稳定。报告期营业收入主要来源于电力设备业务和数控设备业务。

报告期公司营业收入结构继续优化，受长征电气整体业务合并以及主动缩减电力工程业务影响，电力设备业务营业收入规模以及营业收入占比都有大幅度的提升，电力工程业务营业收入继续减少，其中电力设备业务实现营业收入9.51亿元，占营业收入的79.12%，数控设备业务实现营业收入1.94亿元，占营业收入的16.15%，电力工程业务实现营业收入只有0.24亿元，占营业收入的比重仅有2%。

报告期公司综合毛利率为49.85%，较2018年上升6.33个百分点，主要系毛利率相对较低的电力工程业务规模下降所致。具体来看，2019年电力设备业务、数控设备业务和电力工程业务毛利率分别为56.72%、24.1%和3.3%，贡献毛利润分别为53,969万元、4,681万元、79万元，其中电力设备业务占毛利总额的比重超过90%。

总体来说，合并长征电气业务后，电力设备业务作为公司基石业务的地位更加稳定和突出，是上市公司利润的主要来源，为公司未来发展提供了可靠保证。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
电力设备	951,413,623.68	242,573,989.02	56.72%	45.63%	18.01%	-6.37%
数控设备	194,210,124.50	9,141,189.05	24.10%	9.61%	-5.84%	3.77%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

报告期内，公司完成了长征电气剩余20%股权的收购，分接开关产品在国内市场占有率进一步提升，分接开关产品销售收入实现同比增长46%。

报告期内，为控制风险，公司主动收缩了电力工程业务，电力工程销售收入同比下降92%。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部于2017年3月31日发布《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》（财会[2017]7号）、《企业会计准则第23号—金融资产转移》（财会[2017]8号）和《企业会计准则第24号—套期会计》（财会[2017]9号）；于2017年5月2日发布《企业会计准则第37号——金融工具列报》（财会[2017]14号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。本公司自2019年1月1日执行相关会计准则，并按照有关衔接规定进行处理。	相关会计政策变更已经本公司第四届董事会第三十二次会议决议批准	
财政部于2019年4月30日发布《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号），对一般企业财务报表格式进行了修订。本公司已按相关要求执行上述规定。	相关会计政策变更已经本公司第四届董事会第三十五次会议决议批准	该变更仅对财务报表项目列示产生影响，对公司资产总额、负债总额和股东权益总额以及净利润不存在影响。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本公司本年纳入合并财务报表范围的子公司共19家，与纳入本次合并财务报表的上年合并范围相比，因非同一控制下企业合并增加山东星球企业孵化有限公司1家，因新设增加HUAMING USA CORPORATION、遵义华明电力设备制造有限公司2家，因处置减少沈阳华明电气设备有限公司1家。